П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Самара 29 мая 2019 года

Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи – Щеблютова Д.М.,

при секретаре судебного заседания – Буйловой Е.В.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Октябрьского района г. Самара – Денисовой М.Е., Ахмеровой А.Р., 

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого: адвоката – Владимирова В.В., представившего удостоверение №... и ордер №... от дата, 

потерпевшей – Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-188/19 в отношении 

ФИО2, ***

***

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, 31.05.2015 года примерно в 20 часов 30 минут, находился примерно в 50 метрах от дома № 22 А по ул. Гастелло в Октябрьском районе г. Самара, вместе с Потерпевший №1, у которой при себе была женская сумка, материальной ценности не представляющая, в которой находились денежные средства в размере 10 200 рублей, другое имущество, материальной ценности для Потерпевший №1 не представляющие. В этот момент у ФИО2 возник умысел на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, осознавая что противоправный характер его действий понятен Потерпевший №1, то есть действуя открыто, из корыстных побуждений, схватил сумку, находящуюся на плече Потерпевший №1 и, удерживая ее при себе, побежал в сторону ул. Советской Армии г. Самары. На требование Потерпевший №1 вернуть похищенное имущество, ФИО2 не реагировал, скрылся с места происшествия, похищенным имуществом, денежными средствами в сумме 10 200 рублей, ФИО2 распорядился по собственному усмотрению.

В результате своих противоправных действий ФИО2 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 10 200 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства – в особом порядке.

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного им ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО2 соблюден.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Представитель государственного обвинения – старший помощник прокурора Октябрьского района г. Самары Ахмерова А.Р. в судебном заседании согласилась с рассмотрением дела в особом порядке.

Защитник подсудимого – адвокат Владимиров В.В. ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Потерпевшая Потерпевший №1 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражала.

Суд считает, что предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а потому имеются основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Оснований для переквалификации обвинения, не имеется.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в полном объеме предъявленного ему обвинения.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ судом были исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства смягчающие, отягчающие наказание. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, то, что ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, а также личность подсудимого ФИО2, который ***

К смягчающим наказание обстоятельствам, суд относит полное признание подсудимым ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, а также в рассмотрение дела в особом порядке, то есть требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – принесение извинений перед потерпевшей, состояние здоровья ФИО2 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

ФИО2 ранее судим за умышленные преступления к реальному лишению свободы, настоящие преступления совершил в период непогашенной и неснятой судимости, в его действиях в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ содержится рецидив преступления, что в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается судом отягчающим обстоятельством. 

Поскольку преступление было совершено ФИО2 при наличии отягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, в силу ч. 2 ст. 68 УК РФ, имеются ограничения по назначению ему минимального наказания, которое не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также признания какого-либо обстоятельства исключительным, позволяющим назначить наказание менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд не усматривает.

Рассмотрение дела в особом порядке является основанием для назначения ФИО2 наказания по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. ст. 73 и 64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, который ранее судим за совершение преступления относящегося к категории средней тяжести, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, вновь совершил преступление, а также тяжести и конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд считает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости и дальнейшего исправления осужденного будут достигнуты лишь при изоляции ФИО2 от общества, а потому считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В силу требований пункта 10 части 1 статьи 299 и части 1 статьи 309 УПК РФ гражданский иск о возмещении материального ущерба, заявленный потерпевшей, с которыми полностью согласился подсудимый, подлежит удовлетворению, в связи с этим с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 надлежит взыскать 10 200 рублей.

С учетом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с 29 мая 2019 года. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ / в редакции Федерального закона от 03.07.2018г. №186-ФЗ/ время содержания под стражей ФИО2 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 сумму материального ущерба в размере 10 200 (десять тысяч двести) рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: рубашка и шорты – хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № 4 Управления МВД России по г. Самаре - уничтожить 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 с момента получении копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий п/п Д.М. Щеблютов

Копия верна

Судья

Секретарь